
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
ต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. …. 

 
๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  

กระทรวงสาธารณส ุข โดยกรมควบคุมโรค ได ้จ ัดให ้ม ีการร ับฟ ังความค ิดเห ็นต่อ 
ร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ….  ผ่านทางระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/ index.php) และผ่านทางระบบ
กลางทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 
 
๒. ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ….  ระหว่างวันที่ ๕ - ๑๙ 
เมษายน ๒๕๖๖ 
 
๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้จัดให้มีการรับฟังผ่านระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลาง 
ทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 
 
๔. ความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 

 กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้รวบรวมความคิดเห็นและข้อสังเกตของ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชนทั่วไปต่อร่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของ
โรคจากสิ ่งแวดล้อม พ.ศ. ….จากระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph. 
go.th/index.php) จำนวน ๒๙ คน และระบกลางทางกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(https://law.go.th) จำนวน ๒๒ คน รวมทั้งสิ้น ๕๑ คน  

 
 อารัมภบท 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญ
ของโรคจากสิ ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวันที ่ ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ และประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื ่อง ชื ่อหรืออาการสำคัญของโรคจากสิ ่งแวดล้อม (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ ลงวันที่  
๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เพื่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง การป้องกัน และการควบคุมโรคจากสิ่งแวดล้อม 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๕๑ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 
 
 

บทอาศัย... 
  

  

http://laws2.ddc.moph.go.th/


- ๒ - 

 บทอาศัยอำนาจ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ

ควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม 
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๕๐ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของ 

โรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ….” 
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๕๑ - - 

- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๕๑ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจาก

สิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงวันที่ ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง  
ชื่อหรืออาการสำคัญของโรคจากสิ่งแวดล้อม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ ลงวันที่ ๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๕๑ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
ข้อ ๔ กําหนดให้โรคหรืออาการสำคัญดังต่อไปนี้ เป็นโรคจากสิ่งแวดล้อม 
 (๑) โรคหรืออาการที่เกิดจากตะกั่วหรือสารประกอบของตะกั่ว หมายถึง โรคหรืออาการ

ผิดปกติที่เกิดขึ้นจากหรือเป็นผลเนื่องมาจากมลพิษที่มีตะกั่วหรือสารประกอบของตะกั่ว ทั้งนี้ ต้องไม่เกิด
จากโรคหรือภาวะอ่ืน ๆ ท่ีมีลักษณะอาการคล้ายคลึงกัน โดยมีอาการสำคัญ ดังต่อไปนี้ 

      (๑.๑) กรณีบุคคลที่มีอายุต่ำกว่า ๑๕ ปีบริบูรณ์ มีอาการอ่อนเพลีย เบื่ออาหาร  
จะมีภาวะซีด สมาธิสั้น พัฒนาการช้า ปวดท้องรุนแรงเป็นพัก ๆ ซึม ชัก หรือหมดสติ 

      (๑.๒) กรณีหญิงตั้งครรภ์ จะมีภาวะซีด ภาวะความดันโลหิตสูงขณะตั้งครรภ์ ภาวะ
คลอดก่อนกำหนด ทารกแรกคลอดมีน้ำหนักน้อย 

 
 
 

(๒) โรคหรือ... 
  



- ๓ - 

(๒) โรคหรืออาการที่เกิดจากการสัมผัสฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน หมายถึง  
โรคหรืออาการผิดปกติที่เกิดขึ้นจากหรือเป็นผลเนื่องมาจากมลพิษที่มีฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน 
เกินกว่ามาตรฐานตามที่กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติกำหนด ทั้งนี้ 
ต้องไม่เกิดจากโรคหรือภาวะอ่ืน ๆ ท่ีมีลักษณะอาการคล้ายคลึงกัน โดยมีอาการสำคัญ ดังต่อไปนี้ 

      (๒.๑) หอบเหนื่อยมากขึ้นกว่าปกติ ไอมากขึ้นกว่าปกติ มีปริมาณเสมหะมากขึ้นกว่า
ปกติ เสมหะเปลี่ยนสี อันอาจเป็นอาการของโรคปอดอุดกั้นเรื้อรังที่มีการกำเริบ (เฉียบพลัน) (Chronic 
obstructive pulmonary disease with (acute) exacerbation) 

      (๒.๒) ไอ แน่นหน้าอก หายใจมีเสียงหวีด หอบเหนื่อย อันอาจเป็นอาการของโรคหืด
เฉียบพลัน (Acute asthma) ทั้งนี้ อาการดังกล่าวอาจหายได้เอง หรืออาจหายได้เมื่อได้รับยาขยาย
หลอดลม 

      (๒.๓) เจ็บเค้นที่บริเวณอกอย่างรุนแรงเฉียบพลันหรือขณะพักเป็นระยะเวลานาน
กว่ายี่สิบนาที  

ซึ่งอาจเพิ่งมีอาการดังกล่าวหรือมีอาการรุนแรงขึ้น ใจสั่น เหงื่อออก เหนื่อยมากขึ้นกว่า
ปกติขณะออกแรง วิงเวียนหน้ามืดหรืออาจถึงขั้นหมดสติ หรือเสียชีวิต อันอาจเป็นอาการของโรคหัวใจ
ขาดเลือดแบบเฉียบพลัน (Acute ischemic heart diseases) หรือโรคภาวะหัวใจขาดเลือดแบบ
เฉียบพลันที่เกิดขึ้นหลังจากพบภาวะหัวใจขาดเลือด (Subsequent ST elevation (STEMI) and non-
ST elevation (NSTEMI) myocardial infarction) 

      (๒.๔) ตาแดง แสบตา เคืองตา น้ำตาไหลมาก คันตา มีสารคัดหลั่งออกจากตา หรือมี
ขี ้ตา (Ocular discharge) อันอาจเป็นอาการของโรคเยื ่อบุตาอักเสบ (Conjunctivitis) หรือแสบตา 
เคืองตา น้ำตาไหล คันตา ตาแห้ง ตาสู้แสงไม่ได้ ตามัวลง มีสารคัดหลั่งออกจากดวงตาหรือมีขี้ตา ตาแดง 
มีแผลถลอกที่กระจกตาหรือเยื่อบุตา อันอาจเป็นอาการของโรคกระจกตาอักเสบ (Keratoconjunctivitis) 
หรือแสบตา เคืองตา น้ำตาไหล อันอาจเป็นอาการของโรคตาแห้ง (Dry eye disease) 

      (๒.๕) ผิวหนังมีผื่นแดง คัน ตุ่มแดง ตุ่มน้ำ หรือมีขุยร่วมด้วย อันอาจเป็นอาการของ
โรคผื่นผิวหนังอักเสบ (Eczema) หรือผิวหนังมีผื่นบวมนูนแดง (Wheal and flare) อันอาจเป็นอาการ
ของโรคผื่นลมพิษ (Urticaria) 

 (๓) โรคหรืออาการสำคัญจากการสัมผัสรังสีแตกตัว หมายถึง โรคหรืออาการผิดปกติที่
เกิดขึ้นจากหรือเป็นผลเนื่องมาจากการได้รับรังสีแตกตัวที่ทราบแหล่งและชนิดที่ชัดเจน ทั้งนี้ ต้องไม่เกิด
จากโรคหรือภาวะอ่ืน ๆ ท่ีมีลักษณะอาการคล้ายคลึงกัน โดยมีอาการสำคัญ ดังต่อไปนี้ 

      (๓.๑) กรณีที่มีอาการผิดปกติเฉียบพลันจากรังสี  (Acute Radiation Syndrome; 
ARS) มี ๓ กลุ่มอาการ ได้แก่ กลุ่มอาการทางระบบเม็ดเลือด (Hematopoietic type) โดยจะมีอาการ
อ่อนเพลีย ไม่มีแรง มีไข้ เลือดออกง่ายและหยุดยาก หรือกลุ ่มอาการทางระบบทางเดินอาหาร 
(Gastrointestinal type) โดยจะมีอาการคลื่นไส้ อาเจียน เบื่ออาหาร ปวดท้อง ท้องเสีย ถ่ายเป็นเลือด 
หรือกลุ่มอาการทางระบบประสาทส่วนกลาง (Neurovascular type) โดยจะมีอาการคลื่นไส้ อาเจียน 
ภาวะรู้คิดบกพร่อง ระดับความรู้สึกตัวลดลง 

 
 
 
 

(๓.๒) กรณี... 
       

  



- ๔ - 

      (๓.๒) กรณีที่มีอาการบาดเจ็บเฉพาะที่จากรังสี (Local Radiation Injury; LRI) 
โดยจะมีอาการผื่นแดง ผมร่วง มีตุ่มน้ำหรือบาดแผลตามผิวหนังบริเวณที่สัมผัสกับรังสี  

      (๓.๓) กรณีที่มีอาการระยะยาวจากรังสี โดยจะมีอาการผิดปกติของระบบสืบพันธุ์ 
และอาจมีความเสี่ยงต่อการเกิดโรคมะเร็ง เช่น โรคมะเร็งเม็ดเลือดขาว หรือโรคเนื้องอกในสมอง 

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่แน่ใจ/ไม่ออกความเห็น 
๕๐ - - 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 

๕. การนำผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทำร่างกฎหมาย 
  กระทรวงสาธารณสุข โดยกรมควบคุมโรค ได้พิจารณาความคิดเห็นและข้อสังเกตข้างต้นแล้ว 
เห็นว่า ไม่ปรากฏว่ามีผู้ใดขอแก้ไขเพ่ิมเติมในหลักการหรือส่วนที่เป็นสาระสำคัญแต่อย่างใด 

_________________________ 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค 
เมษายน ๒๕๖๖ 


